



**Società Italiana Traforo Autostradale del Frejus S.p.A.**

**Sede Legale e Uffici Direttivi**  
**Susa (TO), Via S. Giuliano, 2 CAP 10059**  
**Tel. 0122-621.617 – [gare@sitaf.it](mailto:gare@sitaf.it) - [ar@pec.sitaf.it](mailto:ar@pec.sitaf.it)**

**Procedura Ristretta per l'affidamento del lavoro**  
**“Nuova linea Torino-Lione – Parte Comune Italo-Francese – Lotto Costruttivo 1**  
**Cantiere operativo 02C – Rilocalizzazione dell'Autoporto di Susa”**  
**CIG 8205208FD4 - CUP C11J05000030001**

**Chiarimenti ai quesiti pervenuti entro il 05/03/2020**

Prot. 2609 .20 del 06/03/2020

**Quesito 1**

1) Il CIG della presente procedura NON risulta disponibile sul sito dell'ANAC, pertanto non è possibile, al momento, produrre il PassOE.

Si chiede se trattasi di situazione temporanea di disservizio del Portale ANAC o se il PassOE non va prodotto in questa fase di prequalifica.

2) Si chiede se sia possibile produrre su supporto digitale, anziché in copia cartacea, la documentazione facoltativa da inserire nella busta 2 (Certificato CCIAA, DURC, etc)

**Risposta 1**

1. Il CIG corretto da utilizzare è quello della seconda pubblicazione sulla GUCE: CIG 8205208FD4
2. Sì, è possibile produrre la documentazione facoltativa su supporto digitale.

**Quesito 2**

L'importo totale corretto a base di gara, poiché l'importo totale viene 47.435.829,36, mentre da disciplinare e da bando risulta essere pari a 47.435.829,34.

**Risposte 2**

Nell'Allegato 1 si evince la suddivisione in categorie aggiornata a seguito di verifica: i 2 centesimi di differenza tra i due importi erano dovuti ad arrotondamenti oltre alla seconda cifra decimale (Le modifiche rispetto alla tabella precedente sono negli importi totali delle cat. OG13 e OS28 che sono diminuite di 1 centesimo ciascuna).

L'importo corretto risulta quindi: 47.435.829,34 €

*Faint stamp or signature at the bottom right of the page.*

### **Quesito 3**

In sostituzione della copia della certificazione rilasciata dall'amministrazione fiscale competente da inserire, in via facoltativa e non obbligatoria a pena di esclusione, nella Busta n. 2 di cui alla pagina 8 del disciplinare di gara, è possibile inserire una dichiarazione sostitutiva?

#### **Risposte 3**

Per "Certificazione dell'amministrazione fiscale competente", s'intende la certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informatico dell'Anagrafe Tributaria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate territorialmente competente da cui poter rilevare che "non risultano carichi pendenti definitivamente accertati". Si chiede la produzione del documento richiesto, anche in mera fotocopia, in corso di validità.

---

### **Quesito 4**

Con riferimento a pag 8 del disciplinare di prequalifica laddove è richiesta la produzione (facoltativa) di documentazione in copia semplice (CCIAA, CASELLARI, CARICHI PENDENTI etc etc):

- 1) se la stessa debba intendersi una mera fotocopia cartacea o copia conforme all'originale (in tal caso accompagnando il documento con dichiarazione sostitutiva di conformità di copia al documento originale;
- 2) se sia ammessa la scansione dei documenti (facoltativi) richiesti da inserire nella Busta 2 nel supporto elettronico (CD/DVD) unitamente al file digitale del DGUE;
- 3) In caso di Vs riposta affermativa alla domanda che precede si chiede se i documenti debbano essere firmati digitalmente (PADES o CADES).

Con riferimento alle ctg. OS30 - OS28 e OS3 e, tenuto conto che la scrivente impresa possiede la qualificazione in ctg. OG11 classifica VIII:

- 4) si chiede formale conferma dell'applicabilità dell'art. 79 comma 16 del DPR 207/2010 che consente alle imprese di qualificate per la categoria OG 11 di poter eseguire lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30.

Si richiede inoltre:

- 5) se la domanda di partecipazione possa essere presentata in file .pdf con firma digitale e inserita in CD/DVD nella Busta 1 al posto della richiesta di cui a pag. 5 del disciplinare laddove è scritto "...da redigersi in carta libera..." (intendendosi quindi in formato cartaceo)

#### **Risposte 4**

- 1) Per documentazione in copia semplice s'intende una mera copia cartacea.
- 2) I documenti facoltativi possono essere inseriti nel supporto elettronico unitamente al DGUE che andrà firmato digitalmente e trasmesso anche in copia cartacea.
- 3) No, solo il DGUE deve essere firmato digitalmente.
- 4) Si conferma l'applicabilità dell'art.79, comma 16 del DPR 207/2010 che consente alle imprese qualificate in categoria OG11 di eseguire lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30.
- 5) La domanda di partecipazione deve essere presentata in formato cartaceo.

---

**S.I.T.A.F. S.p.A.**

Il Responsabile del Procedimento  
**Geom. Francesco Neri**



ALLEGATO 1:

| Categorie (art. 84 D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.)  | Importo                |                        |                       | Classifica | SIOS                |
|---|------------------------|------------------------|-----------------------|------------|---------------------|
|   | totale                 | di cui a corpo         | di cui a misura       |            |                     |
| <b>Categoria prevalente</b>   |                        |                        |                       |            |                     |
| OG3   | € 23.905.600,17        | € 22.405.707,83        | € 1.169.581,63        | VIII       |                     |
| <b>Categorie generali &gt; 150.000€</b>   |                        |                        |                       |            |                     |
| OG10  | € 2.807.017,89         | € 2.768.232,50         | € 0,00                | IV         |                     |
| OG1   | € 2.293.198,57         | € 2.261.512,77         | € 0,00                | IV         |                     |
| OG11  | € 1.353.977,38         | € 1.335.269,08         | € 0,00                | III bis    | X                   |
| OG8   | € 1.238.509,28         | € 1.221.396,43         | € 0,00                | III        |                     |
| OG9   | € 1.009.334,22         | € 995.387,95           | € 0,00                | III        |                     |
| OG13  | € 328.949,75           | € 324.404,56           | € 0,00                | II         |                     |
| OG4   | € 314.359,52           | € 310.015,92           | € 0,00                | II         |                     |
| OG6   | € 193.099,92           | € 190.431,80           | € 0,00                | I          |                     |
| <b>Categorie specializzate a qualificazione obbligatoria &gt; 150.000€</b>                |                        |                        |                       |            |                     |
| OS30  | € 1.898.641,48         | € 1.872.407,39         | € 0,00                | IV         |                     |
| OS21  | € 1.638.370,94         | € 765.857,65           | € 849.875,44          | III bis    | X                   |
| OS3   | € 1.200.915,40         | € 1.184.322,00         | € 0,00                | III        |                     |
| OS12-A  | € 1.077.219,31         | € 1.062.335,05         | € 0,00                | III        | X                   |
| OS18-B  | € 978.963,52           | € 965.436,89           | € 0,00                | III        | X                   |
| OS18-A  | € 921.395,88           | € 908.664,68           | € 0,00                | III        | X                   |
| OS28  | € 740.617,28           | € 730.383,96           | € 0,00                | III        |                     |
| OS13  | € 661.170,67           | € 652.035,08           | € 0,00                | III        | X                   |
| OS11  | € 290.569,86           | € 286.554,97           | € 0,00                | I          | X                   |
| <b>Categorie specializzate a qualificazione non obbligatoria e non SIOS &gt; 150.000€</b> |                        |                        |                       |            |                     |
| OS7   | € 1.759.142,16         | € 1.734.835,58         | € 0,00                | III bis    |                     |
| OS6   | € 1.566.272,65         | € 1.544.631,00         | € 0,00                | III bis    |                     |
| OS23  | € 744.264,86           | € 733.981,13           | € 0,00                | III        |                     |
| <b>Categorie specializzate a qualificazione obbligatoria e non SIOS &gt; 150.000€</b>     |                        |                        |                       |            |                     |
| OS8   | € 329.243,05           | € 324.693,80           | € 0,00                | II         |                     |
| OS10  | € 184.995,58           | € 182.439,44           | € 0,00                | I          |                     |
| <b>TOTALE</b>   | <b>€ 47.435.829,34</b> | <b>€ 44.760.937,46</b> | <b>€ 2.019.457,07</b> |            | <b>€ 655.434,81</b> |

